
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Concursos Públicos................................................................................................................................................4 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 07 de dezembro de 2012. Edição n° 1075 

ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072

Digitally signed by ANELISE VOLKWEIS:58038000072 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 

BRANCO), ou=AR SERASA, cn=ANELISE 

VOLKWEIS:58038000072 

Date: 2012.12.07 09:45:59 -02'00'



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1075 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 

BOLETIM N.º 564/2012 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- Para atuar, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais, nas funções previstas no Provimento n.º 08/2001, que 
dispõe sobre o controle externo da atividade policial, até ulterior deliberação, os Promotores de Justiça, conforme quadro abaixo: 

                     PROMOTOR(A) LOCAL DE ATUAÇÃO PORTARIA N.º 
Juliana Bossardi Caxias do Sul 3746/2012 
André Luis Dal Molin Flores Caxias do Sul 3747/2012 
Luciana Cano Casarotto Alvorada 3748/2012 
Márcia Regina Nunes Villanova Cachoeira do Sul 3749/2012 
Francisco José Borges Motta Camaquã 3750/2012 
Rodrigo da Silva Brandalise Canoas 3751/2012 
Vanessa da Silva Carazinho 3752/2012 
Cristiano Ledur Carazinho 3753/2012 
Eduardo Buaes Raymundi Carazinho 3754/2012 
Marcelo José da Costa Petry Erechim 3755/2012 
Juliana Venturella Nahas Gavião Gravataí 3756/2012 
Carolina Barth Loureiro Gravataí 3757/2012 
Raquel Isotton Guaíba 3758/2012 
Adriano Pereira Zibetti Rio Grande 3759/2012 
Karina Albuquerque Denicol Santiago 3760/2012 
Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca São Gabriel 3761/2012 
Ana Luiza Domingues de Souza Leal São Jerônimo 3762/2012 
Alessandra Moura Bastian da Cunha São Leopoldo 3763/2012 
Andreia Herminia Alliatti São Leopoldo 3764/2012 
Gustavo Burgos de Oliveira São Luiz Gonzaga 3765/2012 
Karinna Licht Orlandi Goulart Torres 3766/2012 
Leonardo Chim Lopes Tramandaí 3767/2012 
Pedro Rui da Fontoura Porto Venâncio Aires 3768/2012 
Manoel Figueiredo Antunes Cacequi 3769/2012 
Mari Oni Santos da Silva Campo Bom 3770/2012 
Karina Mariotti Encantado 3771/2012 
Marcelo Tubino Vieira Estância Velha 3772/2012 
Plínio Castanho Dutra General Câmara 3773/2012 
Letícia Elsner Pacheco de Sá Guaporé 3774/2012 
Wilson Luis Grezzana Portão 3775/2012 
Júlio César Maggio Stürmer Santo Antônio das Missões 3776/2012 
Valdoir Bernardi de Farias São Francisco de Assis 3777/2012 
Leandro Tatsch Bonatto Tapejara 3778/2012 
Suzane Hellfeldt Tapera 3779/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1075 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de dezembro de 2012. 
ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete, 
Secretária-Geral. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

PORTARIA N.º 3945/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN no uso de suas atribuições legais RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro no artigo 203 da Lei 
Complementar Estadual n° 10.098/94, o ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindicância, 
SPU.PR.00589.00477/2012-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de dezembro de 2012. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 565/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- pelo período de 17 a 31 de dezembro de 2012, o servidor FRANTIELE RODRIGUES DOS SANTOS, Assessor - Bacharel em Ciên-
cias Jurídicas e Sociais, ID n.º 3438929, para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acresci-
da da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais por férias do titular, Feli-
pe Siqueira Moreira (Port. 3931/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3728/2012, que nomeou THOMAZ DE LA ROSA DA ROSA, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 3933/2012). 
NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIOGO GOMES TABORDA, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel 
em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo nono (29° ) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, em face do esgotamento da Lista de Classificação da Região do Alto Jacuí (Por t. 
3934/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/12/2012, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, GUI-
LHERME DAL CASTEL, tendo entrado em exercício em 06/12/2012. 

- habilitado para tomar posse, devido à reversão de aposentadoria, a contar de 13/11/2012, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
Classe “C”, JORGE ALFREDO PERLI SILVEIRA DIAS, tendo entrado em exercício em 05/12/2012. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de dezembro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

Eduardo Bodanezi Lorenzi Tenente Portela 3780/2012 
Ronaldo Adriano de Almeida Arbo Três Passos 3781/2012 
Heitor Stolf Júnior Três Passos 3782/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de dezembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1075 

 4 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA DO QUADRO DE  
PESSOAL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL Nº 406/2012 
 

RETIFICAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA  
 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do Concurso, tendo em vista o Concurso para o cargo de Técnico Superior de Informática, Edital 
nº 255/2012, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 16 de agosto de 2012, RESOLVE: 
 

1.  RETIFICAR, no ANEXO I do Edital 402/2012, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul 
em 05 de dezembro de 2012, o gabarito da prova objetiva para constar o que segue: 

 
 
 
 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de dezembro de 2012. 
 

DANIEL SPERB RUBIN, 
Presidente da Comissão do Concurso. 

 
 

EDITAL N.º 403/2012 
Resultado do Edital nº 392/2012 – REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 28/11/2012) 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.01103/2012-8, se encontra disponível, na página da Uni-
dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado das remoções 
referentes ao Edital nº 392/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de dezembro de 2012. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 404/2012 
Resultado do Edital nº 393/2012 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 28/11/2012) 
 

O EXCELENTÍSSIMOSENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 
SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta  no PR.00576.01104/2012-6, se encontra disponível, na página da Uni-
dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 
referente ao Edital nº 393/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de dezembro de 2012. 
DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

  

QUESTÃO ALTERNATIVA 

54 D 

http://www.mp.rs.gov.br

